erano rifiutati di prendere parte alla spedizione che era stata inviata in soccorso della città di Narni dai capitani delle milizie romane e che, convocati a Roma per fornire giustificazioni a loro discolpa, non si erano presentati, tanto che erano stati condannati in contumacia al pagamento di una pesante ammenda, ben 5.000 fiorini³. Il privilegio narra inoltre che, essendosi comunque i Viterbesi ostinati nella loro insubordinazione, non solo sottraendosi al pagamento della sanzione che gli era stata imposta, ma anche reiterando il rifiuto a presentarsi di fronte alla curia senatoria per rispondere delle loro colpe, l'estate successiva il senatore romano in carica, Giovanni Colonna, aveva deciso di eseguire la sentenza con la forza, inviando un contingente armato a Viterbo. La risposta dei Viterbesi non era stata da meno: avevano condotto una serie di azioni guerresche contro l'esercito romano che era accampato nella piana di Viterbo, avevano catturato presso una delle porte cittadine dodici *militēs* (undici romani e un narniense), li avevano trucidati e spogliati di armi e cavalli; inoltre avevano ferito più o meno gravemente altri undici uomini che militavano nell'esercito inviato da Roma, impossessandosi delle loro cavalcature⁴.

Rome in exercitu nisi decem diebus tantum et semel in anno in partibus iuxta Viterbium ». Sottolineo che in quella circostanza i Viterbesi supportarono la loro richiesta presentando ai senatori proprio il documento di pattuizione, che molto probabilmente era stato redatto subito dopo i fatti del 1290-1291 dei quali si parla in queste pagine, e che i senatori provvidero a riconfermare in quella circostanza: « predictum pactum et consuetudinem serviendi decem diebus ... allegata coram dictis dominis senatoribus per predictos dominum potestatem et Octo de populo civitatis Viterbii ». Anche questo documento, emesso l'8 maggio del 1308 dall'accampamento romano presso Corneto, è trascritto in uno dei copiami medievali del comune di Viterbo (ACVt, *Margarita I*, f. 110r); è edito da SAVIGNONI 1895b.

³ Nel *privilegium diffidationis* le colpe a carico dei Viterbesi sono elencate per punti e la prima è proprio questa: « in primis quia comune et homines civitatis predictae fuerunt et sunt fideles et vassalli senatus et Romani populi tam ex promissionibus quam etiam ex sacramentis fidelitatis et vassallagii prestitis, et senatus et Romanus populus fuerunt in possessione vel quasi dicte fidelitatis et vassallagii et etiam per tempora longiora et nunc sunt, et ipsi, publice et nocturne prodicionis et rebellionis spiritu assumpto, inobedientes fuerunt contra debitum predictae fidelitatis et vassallagii in eo quod in exercitu et subsidio facto per senatum et populum Romanum nuper in adiutorium et subsidium Narniensium Romano populo subiectorum ire vel mictere ad diem statutum et venire penitus concepsserunt nec sue contumacie et inobedientie aliquam excusationem fecerunt, veniendo contra requisitiones et mandata eis facta per nos et capitaneos militie Urbis a nobis ordinatos et statutos, habentes a nobis ad hoc plenissimam potestatem ».